
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 118 del  23/10/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DGR  N.  XI/2064  DEL  31/07/2019:  "CONTRIBUTO 
REGIONALE DI SOLIDARIETA' 2019 - RIPARTO DELLE RISORSE E LINEE GUIDA PER 
L'ACCESSO AL CONTRIBUTO IN ATTUAZIONE DELLA L.R. 16/2016.

L’anno  duemiladiciannove addì  ventitre del  mese  di  ottobre alle  ore 17:45  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

RICHIAMATA:
la Legge Regionale 8/07/2016 n. 16 “Disciplina dei servizi abitativi” e in particolare:

- l’art. 25 comma 2: “la Regione concorre, insieme ai comuni e alle ALER, a sostenere l'accesso ai servizi  
abitativi pubblici dei nuclei familiari in condizioni di indigenza di cui all'articolo 23, comma 3, attraverso un  
contributo regionale di solidarietà per il nucleo familiare, a carattere temporaneo, che sostiene il pagamento 
del canone e dei servizi a rimborso nell'ambito dei programmi volti al recupero dell'autonomia economica e 
sociale”;

- l’art. 25 comma 3: “al fine di sostenere gli assegnatari dei servizi abitativi pubblici (SAP) in comprovate  
difficoltà economiche di  carattere transitorio,  istituisce un contributo regionale di  solidarietà,  a carattere  
temporaneo,  che copre  il  pagamento dei  servizi  a rimborso e,  nei  casi  e modi previsti  dal  regolamento 
regionale, integra la differenza tra canone applicato e canone minimo per la prestazione del servizio”;

RICHIAMATA la DGR n. XI/2064 del  31/07/2019:  “Contributo Regionale di Solidarietà 2019 – Riparto 
delle risorse e delle linee guida per l’accesso al contributo in attuazione della l.r. 16/2016.”

CONSIDERATO che:

•  Il  fabbisogno  degli  enti  proprietari  (Aler  e  comuni),  propedeutico  al  riparto  delle  risorse,  è  stato  
determinato fissando come parametro di riferimento un coefficiente di sopportabilità della locazione sociale 
che tiene conto dei seguenti elementi:

- spesa per la locazione sociale, data dalla somma del canone di locazione e dei servizi comuni a rimborso;

- indicatore di sopportabilità,  quale rapporto tra la spesa della locazione sociale e il valore ISE-ERP del 
singolo nucleo familiare;

- soglie di sopportabilità individuate in funzione delle aree di appartenenza dei nuclei familiari;

• per il riparto delle risorse sono stati presi in esame solo gli enti proprietari che hanno certificato l’Anagrafe 
Utenza e Patrimonio entro i termini fissati da apposito decreto dirigenziale;

VISTO il quadro di riparto del contributo regionale di solidarietà 2019 di cui all'Allegato B della DGR XI /
2064 del 31/07/2019 parte integrante del presente provvedimento, complessivamente pari a € 23.750.000,00;

VISTO l’Allegato A “Linee guida per l’accesso al contributo regionale di solidarietà in attuazione all’art. 25  
della l.r. n. 16/2016” della DGR XI/2064 del 31/07/2019, parte integrante del presente provvedimento che 
disciplina le condizioni e le modalità di accesso del contributo regionale di solidarietà 2019;

PRESO atto che la Regione ha definito nell’Allegato A i seguenti requisiti per l’accesso al contributo 2019:

- essere assegnatari degli alloggi SAP di proprietà dei Comuni e delle Aler;

- appartenere alle aree della Protezione e dell’Accesso ai sensi dell’art. 31 della L.R. 27/2009;;

-  possedere  un  periodo  minimo  di  permanenza  nei  servizi  abitativi  pubblici ndividuabile  in  12  mesi, 
decorrenti dalla data di stipula del contratto di locazione sociale;

D E L I B E R A

Copia informatica per consultazione



1. di approvare le “Linee guida per l’accesso al contributo regionale di solidarietà in attuazione all’art. 25 
della l.r. n. 16/2016” di cui all’Allegato A della DGR XI/2064 del 31/07/2019, parte integrante e sostanziale  
del presente provvedimento;

2. di approvare il quadro di riparto del contributo regionale di solidarietà 2019 di cui all'Allegato B   DGR 
XI/2064 del 31/07/2019, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, complessivamente pari a  
€ 23.750.000,00 la cui copertura è a valere sul capitolo di spesa del bilancio regionale per l’esercizio in corso  
che presenta la necessaria disponibilità;

3. di approvare lo schema di Patto di servizio contenente gli elementi minimi necessari per la concessione 
del contributo regionale di solidarietà, di cui all’Allegato C DGR XI/2064 del 31/07/2019, parte integrante e  
sostanziale del presente provvedimento;

4. Di delegare ALER per la  gestione dei Fondi per l’attuazione della  DGR n. XI/2064 del 31/07/2019;

5. di demandare al  Responsabile di  servizio l’assunzione di  tutti  gli  atti  conseguenti all’adozione della 
presente deliberazione nonché gli obblighi di pubblicazione .

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale
BADARI SARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: APPROVAZIONE DGR N. XI/2064 DEL 31/07/2019: "CONTRIBUTO 
REGIONALE DI SOLIDARIETA' 2019 - RIPARTO DELLE RISORSE E LINEE GUIDA PER 
L'ACCESSO AL CONTRIBUTO IN ATTUAZIONE DELLA L.R. 16/2016.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 21/10/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE DGR N. XI/2064 DEL 31/07/2019: "CONTRIBUTO 
REGIONALE DI SOLIDARIETA' 2019 - RIPARTO DELLE RISORSE E LINEE GUIDA PER 
L'ACCESSO AL CONTRIBUTO IN ATTUAZIONE DELLA L.R. 16/2016.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 23/10/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 118 del 23/10/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE DGR N. XI/2064 DEL 31/07/2019: "CONTRIBUTO REGIONALE DI 
SOLIDARIETA' 2019 - RIPARTO DELLE RISORSE E LINEE GUIDA PER L'ACCESSO AL 
CONTRIBUTO IN ATTUAZIONE DELLA L.R. 16/2016.. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 24/10/2019 e sino al 08/11/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 24/10/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE
(BADARI SARA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 118 del 23/10/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE DGR N. XI/2064 DEL 31/07/2019: "CONTRIBUTO REGIONALE 
DI SOLIDARIETA' 2019 - RIPARTO DELLE RISORSE E LINEE GUIDA PER L'ACCESSO 
AL CONTRIBUTO IN ATTUAZIONE DELLA L.R. 16/2016.. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  24/10/2019 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
04/11/2019

Porto Mantovano li, 19/11/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


